

ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 974.31 điểm, tăng 6.75 điểm (0.70%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã giảm cụ thể: 154 mã tăng, 174 mã giảm và 63 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index tăng 1.13 điểm (1.10%) lên 104.32 điểm. Toàn sàn có 54 mã tăng, 57 mã giảm và 58 mã đứng giá.

Chỉ số VN-Index tăng mạnh trong phiên giao dịch hôm nay và đóng cửa tại mức cao nhất của phiên với hàm ý chỉ số sẽ còn tiếp tục xu hướng tăng trong thời gian tới. Nhóm cổ phiếu tích cực nhất trong phiên giao dịch hôm nay là nhóm cổ phiếu ngân hàng tiêu biểu như BID, CTG, TCB, MBB, HDB, VCB đã đóng góp lớn vào đà tăng mạnh của chỉ số.

Kết thúc phiên giao dịch, khối ngoại mua ròng 48.64 tỷ, tuy nhiên bán xấp xỉ 2.15 triệu cổ phiếu. Các mã được mua ròng nhiều nhất: HDB, BID, NLG ... Các mã bị bán ròng nhiều nhất NKG, VCB, STB ...

KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	974.31	104.32	55.46
% Thay đổi	0.70	0.51	0.20
Khối lượng (Triệu CP)	201.250	24.715	8.826
NĐT nước ngoài mua (Tỷ vnd)			362.97
NĐT nước ngoài bán (Tỷ vnd)			342.22

NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
BID	54.00	5.9	1,004,080	0.362
CTG	24.90	5.5	8,002,680	0.145
HVN	33.00	3.6	241,750	0.049
TCB	23.30	1.7	4,383,720	0.042
MBB	22.00	2.6	8,169,550	0.038

TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
GAS	93.30	-0.7	508,390	-0.040
VRE	32.80	-1.2	979,630	-0.027
VHM	86.10	-0.2	441,860	-0.020
EIB	17.55	-2.5	76,990	-0.017
SAB	233.30	-0.3	9,270	-0.014

TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý

Lãi suất liên ngân hàng giảm sâu. Ngân hàng Nhà nước (NHNN) không thực hiện hoạt động phát hành mới trên 2 kênh tín phiếu và OMO. Hiện nay, không có lượng OMO hay tín phiếu đang lưu hành. NHNN tiếp tục không thực hiện hoạt động bơm/hút ròng vào thị trường khi thanh khoản hệ thống đang tương đối dư thừa, biểu hiện qua lãi suất liên ngân hàng giảm tương đối sâu. Lãi suất liên ngân hàng trong tuần giảm mạnh ở tất cả kỳ hạn. Cụ thể, lãi suất liên ngân hàng các kỳ hạn qua đêm, 1 tuần và 2 tuần giảm lần lượt 1%, 0,9% và 0,55% xuống mức 0,7%/năm, 1,3%/năm và 2,3%/năm. Nguồn cung ngoại tệ dồi dào nhờ dòng kiều hối và vốn FDI giải ngân giúp thanh khoản được cải thiện mạnh. Tuần qua, tỷ giá trung tâm giảm nhẹ 1 đồng xuống 23.157 đồng/USD, trong khi đó tỷ giá tại NHTM tăng nhẹ 2 đồng lên mức 23.175 đồng/USD. Tỷ giá tiếp tục ổn định trong bối cảnh nguồn cung ngoại tệ dồi dào qua kênh kiều hối, FDI và FII. USD tăng giá so với với đa số các đồng tiền mạnh chỉ số DXY đóng cửa tuần ở mức 97,36 điểm, tăng 0,53% so với tuần trước đó. Cụ thể, USD tăng giá lần lượt 1,24%; 0,15%, 0,36%, 1,07% và 0,38% so với JPY, GBP, EUR, SEK và CAD. Ngược lại, USD giảm giá nhẹ 0,03% so với CHF. Đồng USD tăng mạnh tuần qua, trong bối cảnh Mỹ và Trung Quốc sắp ký kết thỏa thuận thương mại. Bộ thương mại Trung Quốc xác nhận việc Phó Thủ tướng Lưu Hạc sẽ tới Washington để ký kết thỏa thuận giai đoạn 1 với Mỹ.

Cận kề kỳ nghỉ lễ, giá vàng SJC tiếp tục đi lên. Khảo sát lúc 10h20 sáng nay (16/1), giá vàng miếng SJC tại Công ty TNHH MTV Vàng bạc đá quý Sài Gòn (SJC) đang ở ngưỡng 43,05 - 43,40 triệu đồng/lượng, tăng tiếp 50 nghìn đồng/lượng ở cả hai chiều mua vào và bán ra so với giá khảo sát hôm qua. Chênh lệch giá mua vào - bán ra vẫn ở mức 350 nghìn đồng/lượng. Trong khi đó, giá vàng Doji bán lẻ tại Hà Nội cũng tăng 90 nghìn đồng/lượng ở cả hai chiều mua vào và bán ra, hiện đang niêm yết ở mức 43,17 - 43,35 triệu đồng/lượng. Đây là phiên tăng thứ hai liên tiếp của giá kim loại quý này. Cùng thời điểm, giá vàng giao ngay trên sàn Kitco hiện đang ở mức 1.555,6 USD/ounce, tăng 9,5 USD/ounce, tương đương 0,61% so với chốt phiên trước. Quy đổi theo tỷ giá tại Vietcombank sáng nay, hiện giá vàng thế giới khoảng 43,44 triệu đồng/lượng, chỉ còn cao hơn giá vàng trong nước khoảng 90 nghìn đồng/lượng.

KHUYẾN NGHỊ

Ngày khuyến nghị Mua	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
09/01/2020	GAS	Nắm giữ	95.20	-2.00%
09/01/2020	CTG	Nắm giữ	21.65	15.01%
08/01/2019	DRC	Nắm giữ	24.95	5.21%
07/01/2019	PVS	Nắm giữ	19.00	-5.26%
07/01/2019	PVD	Nắm giữ	15.85	-7.26%
30/12/2019	HTM	Nắm giữ	17.800	8.99%
26/12/2019	IJC	Nắm giữ	15.700	-2.55%
26/12/2019	DIG	Nắm giữ	14.000	-7.50%
24/12/2019	BID	Nắm giữ	44.750	20.67%
19/12/2019	HDG	Nắm giữ	32.500	-5.85%
18/12/2019	MWG	Nắm giữ	113.300	1.85%
16/12/2019	BVH	Nắm giữ	68.000	-2.94%
16/12/2019	TCM	Nắm giữ	19.95	6.02%
09/12/2019	TDH	Nắm giữ	10.25	0.00%
05/12/2019	KDH	Nắm giữ	26,750	-3.55%
26/11/2019	DPR	Nắm giữ	40,650	-0.37%
14/11/2019	PNJ	Nắm giữ	86,000	4.53%
13/11/2019	HSG	Nắm giữ	7,880	8.12%
12/11/2019	HPG	Nắm giữ	22,800	10.96%
12/11/2019	FPT	Nắm giữ	60,000	-3.33%
11/11/2019	VCB	Nắm giữ	91,300	-1.97%
17/09/2019	VRE	Nắm giữ	33,950	-3.39%
26/08/2019	DXG	Nắm giữ	14,300	-6.99%

TIN TỨC QUỐC TẾ

Trung Quốc cam với Mỹ trong thỏa thuận thương mại giai đoạn 1. Theo thỏa thuận thương mại giai đoạn 1, Trung Quốc đồng ý mua thêm 200 tỷ USD hàng hóa của Mỹ trong 2 năm tới. Cụ thể, Bắc Kinh sẽ mua thêm 77 tỷ USD hàng hóa từ đối phương trong năm 2020 và tăng lên 123 tỷ USD trong năm 2021. Năm 2017, Trung Quốc mua 186 tỷ USD hàng hóa và dịch vụ của Mỹ. Như vậy, về lý thuyết, nếu Trung Quốc tuân thủ đúng thỏa thuận, xuất khẩu của Mỹ sang quốc gia này sẽ tăng lên 263 tỷ USD vào năm 2020 và 309 tỷ USD vào năm 2021, ghi nhận mức tăng trưởng kỷ lục. Ngày 15/1, Washington và Bắc Kinh tổ chức lễ ký thỏa thuận thương mại giai đoạn 1 tại Nhà Trắng sau hơn một năm chìm trong cuộc chiến thuế quan, khiến hàng tỷ USD hàng hóa bị áp thuế cao. Đây được xem như là một phần của thỏa thuận đình chiến, khi Bắc Kinh đưa ra một số nhượng bộ liên quan tới hành vi trộm cắp tài sản trí tuệ, chuyển giao công nghệ bắt buộc và tăng mua hàng hóa Mỹ.

Hoài nghi về thỏa thuận giai đoạn 1, giá dầu giảm. Giá dầu Brent tương lai giảm 49 cent, tương đương 0,8%, xuống 64 USD/thùng. Giá dầu WTI tương lai giảm 42 cent, tương đương 0,7%, xuống 57,81 USD/thùng. Mỹ và Trung Quốc ngày 15/1 ký thỏa thuận thương mại giai đoạn 1, trong đó, Trung Quốc sẽ mua thêm 18,5 tỷ USD năng lượng Mỹ trong năm đầu tiên, 33,9 tỷ USD năng lượng Mỹ trong năm thứ 2. Tuy nhiên, các nhà giao dịch hàng hóa và giới phân tích vẫn thận trọng. Họ chưa hình dung ra lộ trình Trung Quốc sẽ thực hiện những con số bất mất trên. Tổng thống Donald Trump nói Mỹ sẽ dỡ toàn bộ thuế với hàng Trung Quốc nhập khẩu ngay khi hai nước hoàn tất thỏa thuận giai đoạn 2. Ông dường như không muốn có thêm thỏa thuận giai đoạn 3. Số liệu từ EIA cho thấy tồn kho dầu tại Mỹ trong tuần kết thúc ngày 10/1 giảm 2,5 triệu thùng. Tuy nhiên, tồn kho xăng lại cao nhất kể từ tháng 2/2019, sản lượng lên kỷ lục 13 triệu thùng/ngày. OPEC dự báo lực cầu với dầu từ tổ chức này trong năm 2020 giảm trong khi nhu cầu toàn cầu tăng do các đối thủ tăng thị phần. OPEC cùng đồng minh, tức OPEC+, đang hạn chế sản lượng để ngăn dư cung, giữ giá dầu ở trên 60 USD/thùng. Thỏa thuận này sẽ hết hạn vào tháng 3.

CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	29,297.64	+0.92%
US	NASDAQ	9,357.13	+1.06%
US	S&P 500	3,316.81	+0.84%
France	CAC40	6,039.03	+0.11%
German	DAX	13,429.43	-0.02%
London	FTSE 100	7,609.81	-0.43%
China	Shanghai	3,074.08	-0.52%
HongKong	Hang Seng	28,883.04	+0.38%
India	SENSEX	41,932.56	+0.14%
Korea	KOSPI	2,248.05	+0.77%
Taiwan	TAIEX	12,066.93	-0.21%
Japan	Nikkei 225	23,933.13	+0.07%
Australia	S&P/ASX 200	7,041.80	+0.67%
Thailand	SET	1,580.63	+0.00%
Giá dầu		58.59	+0.12%
Giá vàng		1552.1	+0.01%

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX



Kháng cự I	982	Giá đóng cửa	974.31	Hỗ trợ I	944
Kháng cự II	1000	Điểm xoay	964	Hỗ trợ II	

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ

Chúng tôi cho rằng chỉ số VN-Index có khả năng sẽ tiếp tục tăng điểm trong phiên giao dịch ngày mai 17/01/2020 để hướng tới mốc 987 điểm trong thời gian tới. Chúng tôi cho rằng thị trường đang vận động tích cực nên thời điểm hiện tại là cơ hội rất tốt để các nhà đầu tư tham gia vào thị trường. Điểm tích cực là chỉ số VN-Index đã đảo chiều tăng trong phiên giao dịch hôm nay và nhóm cổ phiếu ngân hàng vẫn tiếp tục là nhóm dẫn dắt đà tăng của các chỉ số do KQKD quý IV và năm 2019 tích cực, ngoài ra dòng tiền cũng có dấu hiệu lan tỏa. Do đó các nhà đầu tư ngắn hạn nên tiếp tục nắm giữ tỷ trọng cổ phiếu cao trong danh mục đồng thời có thể tận dụng nhịp điều chỉnh để gia tăng tỷ trọng trong danh mục.

KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU

CTG – Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam.



Kết thúc phiên giao dịch hôm nay CTG đóng cửa tại mức giá 24.900 đồng. Giá CTG hiện đang nằm trên các đường MA ngắn hạn và trung hạn nên xu hướng tăng vẫn còn chi phối. Các yếu tố này đóng vai trò là các ngưỡng hỗ trợ đối với giá cổ phiếu nếu có điều chỉnh giảm. Cùng với đó khối lượng giao dịch cổ phiếu trong thời gian gần đây đã tăng mạnh cho thấy sự đồng thuận trong xu hướng tăng giá của các nhà đầu tư.

Chỉ báo MACD cho tín hiệu tốt khi đường xu hướng nhanh cắt lên trên đường xu hướng chậm và chưa có dấu hiệu dừng lại. Chúng tôi đã khuyến nghị Mua cổ phiếu CTG từ phiên giao dịch ngày 09/01/2020 đến giờ cổ phiếu đã tăng 15% giá thị trường, tuy nhiên nhận thấy cổ phiếu vẫn đang có tín hiệu tích cực nên chúng tôi khuyến nghị nắm giữ đối với mã CTG.

HVN – Tổng Công ty Hàng không Việt Nam.



Bứt phá khỏi ngưỡng kháng cự ngắn hạn 32.200 đồng chưa được bao lâu HVN lại quay đầu giảm điềm, thậm chí giảm xuống dưới ngưỡng hỗ trợ trước – hay ngưỡng hỗ trợ được hình thành chưa lâu, kết thúc phiên giao dịch ngày 15/01/2020 HVN được giao dịch tại 31.850 đồng, giảm 1.1% so với giá tham chiếu. Cùng với việc giảm giá khối lượng giao dịch cũng giảm đáng kể chưa cho thấy dấu hiệu bắt đáy hay việc tập trung dòng tiền cho HVN điều này cũng là nguyên nhân dẫn đến tâm lý bất an cho nhà đầu tư hiện hữu tạo nguy cơ cho một cuộc bán tháo cắt lỗ cổ phiếu trong tương lai.

Giá cổ phiếu vừa hồi phục lại sau khi di chuyển ra ngoài dải bolinger band dưới cũng là tín hiệu xấu khi cho thấy xu hướng tích lũy hiện tại là nhịp điều chỉnh cho xu hướng giảm giá. Thêm vào đó chỉ báo MACD xác nhận xu hướng giảm điềm với việc đường trung bình động ngắn hạn cắt từ trên xuống dưới đường trung bình động dài hạn. Từ những nhận định kỹ thuật trên chúng tôi cho rằng HVN đang là cổ phiếu có rủi ro giảm giá lớn chính vì vậy chúng tôi khuyến nghị Bán với mã cổ phiếu này.

KHUYẾN CÁO

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: www.ecsc.com.vn